
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 08/01/14.4-1/2020

о нарушении антимонопольного законодательства

г. Москва

Резолютивная часть решения оглашена «21» июля 2020 г.

В полном объеме решение изготовлено «27» августа 2020 г.

 

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по рассмотрению
дела № 08/01/14.4-1/2020 о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

председатель Комиссии:

<...>;

члены Комиссии:

<...>,

рассмотрев в отсутствии представителей ПАО «СИБУР Холдинг» и ООО
«СИБУР-АКТИВ», извещенных надлежащим образом о дате, времени и
месте рассмотрения дела о нарушении антимонопольного
законодательства,

дело № 08/01/14.4-1/2020 о нарушении антимонопольного
законодательства по признакам нарушения ООО «СИБУР-АКТИВ» (143441,
Московская обл., Красногорский р-н, почтовое отделение Путилково, ул.
69 км. МКАД, стр. 9, пом. 233, этаж 6, ОГРН 1175029031242, ИНН 5047206895)
статьи 14.4 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее - Закон «О защите конкуренции»),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Федеральную антимонопольную службу поступило заявление ПАО
«СИБУР Холдинг» (далее также - Заявитель) о нарушении



антимонопольного законодательства со стороны ООО «СИБУР-АКТИВ»
(далее также - Общество), выразившемся в использовании фирменного
наименования «СИБУР-АКТИВ», сходного с фирменным наименованием
Заявителя и товарными знаками, принадлежащим ПАО «СИБУР Холдинг».

Указанные действия со стороны Общества Заявителем
рассматриваются в качестве акта недобросовестной конкуренции,
запрет на которую установлен статьей 14.4 Закона «О защите
конкуренции».

Комиссия ФАС России по рассмотрению дела № 08/01/14.4-1/2020 о
нарушении антимонопольного законодательства, рассмотрев все
имеющиеся в материалах дела доказательства, заслушав
представителя Заявителя, установила следующие обстоятельства.

ПАО «СИБУР Холдинг» является крупной публичной компанией, реализует
масштабные инвестиционные проекты в сфере нефтехимической
переработки, осуществляет переработку нефтепродуктов, выпуск и
реализацию различной нефтехимической продукции, в частности,
газомоторного топлива, в связи с чем фирменное наименование
Заявителя обладает высокой узнаваемостью.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ одними из видов деятельности ПАО «СИБУР
Холдинг», созданного 08.07.2005, является деятельность по производству
нефтепродуктов, а также по оптовой торговле твердым, жидким и
газообразным топливом и подобными продуктами.

В соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ одними из видов деятельности
ООО «СИБУР-АКТИВ», созданного 22.12.2017, является: производство
жидкого топлива, а также торговля оптовая твердым, жидким и
газообразным топливом и подобными продуктами.

Таким образом, Заявитель и Общество осуществляют деятельность на
товарном рынке Российской Федерации по производству и продаже
продуктов нефтепереработки, то есть являются хозяйствующими
субъектами-конкурентами.

ПАО «СИБУР Холдинг» является обладателем исключительных прав на
фирменное наименование и товарные знаки «СИБУР», «SIBUR» по
свидетельствам №№ 244523, 508356, 508358, 529075, 529076, 581055, 586412,
601623, 599292, 605255, 605256, а также общеизвестного товарного знака
«СИБУР» № 190. ПАО «СИБУР Холдинг» также принадлежат права на сайт
с доменным именем sibur.ru.

ПАО «СИБУР Холдинг» стало известно, что ООО «СИБУР-АКТИВ»
использует фирменное наименование «СИБУР-АКТИВ», сходное с



фирменным наименованием Заявителя и товарными знаками,
принадлежащими ПАО «СИБУР Холдинг».

ООО «СИБУР-АКТИВ» не имеет договорных отношений с ПАО «СИБУР
Холдинг», не входит в структуру Группы компаний «СИБУР», не имеет прав
на использование фирменного наименования и товарных знаков «СИБУР»,
«SIBUR».

Факт использования фирменного наименования и товарных знаков
Заявителя подтверждается протоколом осмотра вещественных
доказательств от 24.09.2019, составленным нотариусом <...>, а также
коммерческими предложениями ООО «СИБУР-АКТИВ», в частности
письмом <...>.

Использование ООО «СИБУР-АКТИВ» фирменного наименования и
товарных знаков «СИБУР» вводит потребителей в заблуждение
относительно принадлежности Общества к ПАО «СИБУР Холдинг», а
также сотрудничества ООО «СИБУР-АКТИВ» с ПАО «СИБУР Холдинг»,
повышая тем самым уровень доверия к товарам, предлагаемым к
продаже Обществом, что впоследствии может привести к потере
потенциальных клиентов, снижению доли ПАО «СИБУР Холдинг» на рынке,
репутационным и имиджевым потерям.

Таким образом, Общество, приобретя и используя фирменное
наименование, сходное с фирменным наименованием Заявителя и
товарными знаками, принадлежащим ПАО «СИБУР Холдинг», пытается
создать у потребителя впечатление о возможности приобретения у ООО
«СИБУР-АКТИВ» продукции ПАО «СИБУР Холдинг», имеющего репутацию
надежного и добросовестного хозяйствующего субъекта, с целью
получения преимуществ при осуществлении предпринимательской
деятельности, повышения узнаваемости ООО «СИБУР-АКТИВ» на рынке, а
также снижения расходов на рекламу и т.д.

На основании изложенного был издан приказ ФАС России от 30.01.2020
№ 81/20 о возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению
дела о нарушении антимонопольного законодательства по признакам
нарушения ООО «СИБУР-АКТИВ» (ОГРН 1175029031242, ИНН 5047206895,
адрес: 143441, Московская обл., Красногорский р-н, почтовое
отделение Путилково, ул. 69 км. МКАД, стр. 9, пом. 233, этаж 6) статьи 14.4
Закона «О защите конкуренции».

Заявителем были представлены письменные пояснения, из которых
следует, что Заявитель обратился в Арбитражный суд Московской
области с иском к ООО «СИБУР-АКТИВ» о прекращении незаконного
использования товарных знаков, принадлежащих ПАО «СИБУР Холдинг», в
любой форме, внесении изменений в учредительные документы



Общества, исключив из фирменного наименование охраняемое слово
«СИБУР».

Решением Арбитражного суда Московской области от 03.03.2020 по
делу № А41-1374/20 Cуд полностью удовлетворил исковые требования
Заявителя.

Согласно представленой Заявителем выписке из Единого
государственного реестра юридических лиц с 04.03.2020 Обществом
было изменено фирменное наименование на ООО «АКТИВ».

В соответствии со статьей 10.bis Парижской конвенции по охране
промышленной собственности от 20.03.1883 актом недобросовестной
конкуренции считается всякий акт конкуренции, противоречащий
честным обычаям в промышленных и торговых делах.

В соответствии с пунктом 9 статьи 4 Закона «О защите конкуренции»
недобросовестная конкуренция – любые действия хозяйствующих
субъектов (группы лиц), которые направлены на получение преимуществ
при осуществлении предпринимательской деятельности, противоречат
законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота,
требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и
причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам-
конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой
репутации.

Согласно статье 14.4 Закона «О защите конкуренции» не допускается
недобросовестная конкуренция, связанная с приобретением и
использованием исключительного права на средства индивидуализации
юридического лица, средства индивидуализации товаров, работ или
услуг.

Таким образом, Комиссия ФАС России приходит к выводу, что все
признаки недобросовестной конкуренции, содержащиеся в пункте 9
части 4 Закона «О защите конкуренции», присутствуют в действиях
Общества:

1. 
1. 

1. Направленность на получение преимуществ в
предпринимательской деятельности над конкурентами
выразилась в осуществлении действий по приобретению и
использованию фирменного наименования «СИБУР-АКТИВ»,
сходного с фирменным наименованием ПАО «СИБУР
Холдинг» и товарными знаками, принадлежащим ПАО
«СИБУР Холдинг».



2. Противоречие требованиям законодательства и
требованиям добропорядочности, разумности и
справедливости выражается в нарушении статьи 10 bis
Парижской конвенции по охране промышленной
собственности от 20.03.1883, запрещающей всякий акт
конкуренции, противоречащий честным обычаям в
промышленных и торговых делах.

3. Указанные действия Общества способны причинить убытки
Заявителю, поскольку приобретение и использование ООО
«СИБУР-АКТИВ» фирменного наименования, сходного с
фирменным наименованием и товарными знаками,
принадлежащим ПАО «СИБУР Холдинг», вводит
потребителей в заблуждение относительно
принадлежности Общества к ПАО «СИБУР Холдинг», а также
сотрудничества ООО «СИБУР-АКТИВ» с ПАО «СИБУР
Холдинг», повышая тем самым уровень доверия к товарам,
предлагаемым к продаже Обществом, что впоследствии
может привести к потере потенциальных клиентов,
снижению доли ПАО «СИБУР Холдинг» на рынке,
репутационным и имиджевым потерям.

Вместе с тем, в ходе рассмотрения дела о нарушении
антимонопольного законодательства Обществом было изменено
фирменное наименование на ООО «АКТИВ», что подтверждается
выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.

При указанных обстоятельствах Комиссия ФАС России полагает, что
основания для выдачи предписания Обществу о прекращении действий,
нарушающих антимонопольное законодательство, отсутствуют.

Принимая во внимание вышеуказанное и руководствуясь статьей 10bis
Парижской конвенции по охране промышленной собственности от
20.03.1883, статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 - 4 статьи 41, частью
1 статьи 49 Закона «О защите конкуренции», Комиссия ФАС России

 

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Основания для прекращения рассмотрения дела отсутствуют.

2. Признать действия ООО «СИБУР-АКТИВ» (143441, Московская обл.,



Красногорский р-н, почтовое отделение Путилково, ул. 69 км. МКАД, стр.
9, пом. 233, этаж 6, ОГРН 1175029031242, ИНН 5047206895), выразившиеся в
использовании фирменного наименования «СИБУР-АКТИВ», сходного с
фирменным наименованием и товарными знаками, принадлежащим ПАО
«СИБУР Холдинг», актом недобросовестной конкуренции,
противоречащим статье 14.4 Закона «О защите конкуренции».

3. Основания для выдачи предписания ООО «СИБУР-АКТИВ» (143441,
Московская обл., Красногорский р-н, почтовое отделение Путилково, ул.
69 км. МКАД, стр. 9, пом. 233, этаж 6, ОГРН 1175029031242, ИНН 5047206895)
о прекращении действий, нарушающих антимонопольное
законодательство, отсутствуют.

 

 

 

 


